№ 1-317/18

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Город Соликамск 28 ноября 2018 года

Соликамский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Цырулёвой М.И., 

при секретаре судебного заседания Маслиховой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора управления государственных обвинителей Пермской краевой прокуратуры Суворовой Е.А.,

защитника – адвоката Чистякова С.Г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 07.12.2017 г. 

<

...> городским судом 

<

...> по ст. 33 ч.2,158 ч.3 п. «а» УК РФ на 2 года лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год со штрафом 7000 рублей, штраф не оплачен;

осужденного 27.11.2018 г. 

<

...> городским судом по ст.30 ч.3, 158 ч.2 п. «а,б», 70 УК РФ на 2 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом 7000 рублей, содержащегося под стражей с 27.11.2018 года;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ;

у с т а н о в и л:

ФИО1, допуская потребление наркотических средств без назначения врача, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации без специального разрешения запрещен законом, совершил незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, ФИО1, подойдя к подъезду дома, 

<

...> где проживает его знакомая БСП увидел справа от подъездной двери сверток из прозрачного полимерного материала. Предполагая наличие в вышеуказанном свертке наркотического средства, желая в дальнейшем употребить найденный наркотик, ФИО1 поднял сверток с земли, после чего положил в передний карман джинсов, надетых на нем.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,410 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», является значительным размером.

Незаконно приобретенное для собственного потребления наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой не менее 0,410 граммов, что является значительным размером, находящееся в прозрачном полимерном свертке, ФИО1, с момента приобретения наркотика и до момента обнаружения аышеуказанного свертка БСП 

<

дата> в квартире 

<

...> незаконно хранил при себе, в левом кармане своих джинсов.

<

дата> 

<

дата> БСП находясь в квартире 

<

...> обнаружила у ФИО1 сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,410 грамм, что является значительным размером, и добровольно выдала данный сверток с наркотическим средством сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого 

<

дата> 

<

дата> в кабинете № отдела полиции МО МВД России «

<

...>» 

<

...>

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, он понимает существо особого порядка судебного разбирательства и знает о процессуальных последствиях.

Условия для вынесения приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Учитывая изложенное, у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения. 

Обвинение, которое подсудимый признал полностью, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о личности: по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности неоднократно привлекался; обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого согласно ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ - активное способствование расследованию преступления; отсутствие отягчающих обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает исправление ФИО1 возможно только в условиях реального наказания в виде лишения свободы на срок с учетом требований ч.7 ст. 316 УПК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание – совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения.

Суд не находит оснований для применения ст.73, 64, 53.1 УК РФ, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, учитывая данные о личности подсудимого. 

Поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление до вынесения приговора 27.11.2018 года 

<

...> городским судом 

<

...>, то в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание следует назначить путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору от 27.11.2018 года.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «а» УК РФ ФИО1 следует отбывание лишения свободы назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку ранее он привлекался к уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику в ходе следствия по назначению, с подсудимого взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений сложить частичного назначенное наказание с наказанием, назначенным по приговору 

<

...> городского суда 

<

...> от 27.11.2018 года и окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание – 3 (три) года лишения свободы со штрафом 7000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок с 28 ноября 2018 года.

В силу ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей с 27.11.2018 года до дня вступления приговора в законную силу включительно, из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Меру пресечения по данному уголовному делу – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей.

Вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «

<

...>» - вещество, массой 0,410 г., содержащее в своем составе мефедрон, упакованное с бумажный пакет – уничтожить. 

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующая М.И.Цырулева